___________________________________________________________________________

Secretaria do Conselho de Extensão - CoEx

fone: (16) 3306-6547 / e-mail: coex@ufscar.br

Ofício Nº 10/2019/CoEx

São Carlos, 24 de junho de 2019.

Assunto: Convocação da 108ª Reunião Ordinária do Conselho de Extensão.

Prezados membros do Conselho de Extensão,

Convocamos Vossas Senhorias a participar da 108ª Reunião
Ordinária do Conselho de Extensão (CoEx) da UFSCar, programada para o dia
27/06/2019, quinta-feira, às 14h00min, no Auditório I da Biblioteca Comunitária,
no campus São Carlos, com transmissão por videoconferência para os campi de
Araras, Lagoa do Sino e Sorocaba.

Segue em anexo a pauta a ser apreciada.

Esperamos encontrá-los (as) em breve na reunião.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Roberto Ferrari Junior
Presidente do Conselho de Extensão (CoEx)

Universidade Federal de São Carlos

___________________________________________________________________________

Secretaria do Conselho de Extensão - CoEx

fone: (16) 3306-6547 / e-mail: coex@ufscar.br

PAUTA

Conselho de Extensão - 108ª Reunião Ordinária – Reunião Nº 05/2019 - junho 2019.

DATA: 27/06/2019, quinta-feira.

HORÁRIO: 14h00min com a maioria dos membros, ou 14h30min com quórum mínimo de 30%.

LOCAL: Auditório 1 da Biblioteca Comunitária - BCo, no campus São Carlos, com transmissão por
videoconferência para os campi de Araras, Lagoa do Sino e Sorocaba.

1.  EXPEDIENTE

1.1.  Comunicações da Presidência

1.1.1.  Posse de membros do CoEx, conforme a indicação dos departamentos:

● Departamento de Enfermagem – DENF- Indicação do Prof.ª Dr.ª Silvia Carla da Silva André

Uehara como representante titular junto ao CoEx; e da Prof.ª Dr.ª Eliane da Silva Grazziano como

representante suplente junto ao CoEx.

● Departamento de Gerontologia - DGero - Indicação do Prof. Dr. Fernando Augusto Vasilceac

como representante suplente junto ao CoEx.

● Departamento de Hidrobiologia - DHb– Indicação do Profª. Drª. Lívia Maria Fusari como

representante titular junto ao CoEx; e do Prof. Dr. Gilmar Perbiche Neves como representante

suplente junto ao CoEx.

1.2.  Comunicações dos Membros

2. ORDEM DO DIA

2.1. Deliberar sobre os editais ProEx 2019

2.1.1 Edital Atividades (Anexo B1)

2.1.2 Edital ACIEPE (Anexo B2)

2.1.3 Edital 50 Anos (Anexo B3)

2.1.4 Edital Agenda Cultural (Anexo B4)

2.1.5 Edital Eventos (Anexo B5)

2.1.6 Parecer da Câmara de Atividades de Extensão (Anexo B6)

___________________________________________________________________________

Secretaria do Conselho de Extensão - CoEx

fone: (16) 3306-6547 / e-mail: coex@ufscar.br

2.2. Deliberar sobre a celebração de acordos de cooperação

2.2.1. Convênio entre a Prefeitura Municipal de São Carlos e a UFSCar para a

operacionalização do projeto de extensão Atendimento Clínico Ambulatorial a Usuários
no âmbito da Unidade Saúde Escola – Processo 23112-4382-2018-16 (Anexo D1)

2.2.2. Adequação de plano de trabalho, cronograma físico financeiro, percentual de

ressarcimento e retribuição referente ao projeto de extensão Melhoria da Acessibilidade
da Aviação Civil (Processo SEI: 23112.100300/2018-63; Processo ProExWeb:
23112.003865/2018-01; Contrato Administrativo UFSCar: 007/2019) – Anexo D2 e D3.

2.2.3. Acordo de Cooperação Institucional para operacionalização do projeto de extensão

Fazenda Produtiva de Lagoa do Sino – FP-LS – Processo 23112.003813/2018-27 – Anexos
D4, D5 e D6.

2.3. Deliberar sobre as propostas de Programas de Extensão (Anexo C).

2.4. Deliberar sobre propostas de Projeto de Extensão com prazo superior a 2 anos ou sem a

participação de estudantes (Anexo E).

2.5. Deliberar sobre propostas de Projeto de Extensão cuja equipe de trabalho possui menos

de 2/3 de pessoal da UFSCar (Anexo F).

2.6. Deliberar sobre Cursos de Especialização – Edital 2019.

2.7 Apreciar a proposta de orçamento para 2019 (Anexo G).

3. APRECIAÇÃO DE ATAS

3.1. Apreciar a ata da 107ª Reunião Ordinária do CoEx ocorrida em 05/06/2019 (Anexo A).